151S. Tarragona. 

Hom paga el mestre Gavarrosa per fixar dues vidrieres del cimbori. 

fot. 151 
«Més paguí a mestre Gavarrosa fill sous, per tornar dues 
vidrieres estaven per caure en lo cembori y per una 
quartera guix, I sou, VI [diners]. Per tot ..... V sous, VI [diners].» 

1S20, abril, 19. Tarragona. 

El degà Dionís Verdú cedeix un hort per a la reparaci6 dels vitralls. 

A.C.T., Acords Capitulars, núm. 58. 

fot. 19 
Al marge esquerre, «Institutio pie ordinationis domini decani, ad 
faciendum de las vedrieras Sedis.» 

«Ítem, dominus Dyonisus Verdu, decanus et canonicus dicte Tarra 
conensis ecclesie, propter devotionem quam gerit erga ecclesiam 
Tarraconensem et in remissionem peccatorum suorum, verbo 
exposuit dicto reverenda Capitulo et canonicis eiusdem ecclesie quod, 
pro conservatione et reperatione vitriariarum dicte ecclesie Tarra 
conensis, consignabat eodem domino capitulo totum illum ortum 
quem possidet in termino Tarracone, in camino per quem itur del 
portal del Baluart ad portum, qui ultimo erat honore Christofori 
Bellmudes. Hoc intellecto quod, eius vita durante, sit ipse domine 
dicti orti et post eius obitum volebat et vult ipsum ortum vendi in 
encantu publico plus danti et offerenti et pretium quod ex ipso orto 
processerit sinertiatur ad censuale, ad rationem viginti mille solidorum 
pro mille solidos et pensio qua ex ipso censuali processerit deserviat 
in reperatione vitriarum. Et quod dictum reverendum Capitulum 
sit administrator dicte pie ordinationis. Et dicti domini capitulantes 
acceptarunt pie dictam piam ordinationem et obtulerunt ellam exequi 
cum locus affuerit dicte ordinationis.» 

Ídem 

Hom concedeix la facultat de vendre al degà Dionís Verdú. 

fol. 19 v. 

Al marge esquerre. «Facultas vendendi domini decani». 

«Ítem, concesserunt licentiam domini Dyonisio V erdu predicto posse 
vendere viginti solidos de pensione censualis quibusque personis.» 

1S21. Tarragona. 

Hom paga el mestre Gavarrosa per reparar els vitralls. 

A.C.T., Llibre de l'Obra, núm. 74. 

fot. 192 v. 

«Més he paguat a mestre Guavarosa, per adobar les 
vedrieres y netejar los tarrats y rec6rrer aquels, dues !iures, 
dotze sous, segons se mostre per albarà ......... II lliures, XII sous.» 

Al marge esquerre, «albarà». 

1S22. Tarragona. 

Hom paga la reparaci6 d'un vitrall. 

fol. 203 
«Ítem, per fer adobar una vidriera sobre lo tarrat de la 
Seu, a la part del prior y per adobar lo altar de mossèn y 

calvari y per posaren quatre o sinch rajoles davant la 
Verge Maria de la Claustra, per lo mestre y menobrer, un 
dia. Per tot, set sous _____________ VII sous.» 

Al marge esquerre, «albarà». 

1S2S, maig. Tarragona. 

Pagament al mestre Joan de Locs, que ha fet una verònica en un vidre. 

fot. 216 

«Paguí a mestre Joan de Locs, per una verònica que féu en 
hun vidre, XII lliures, en mag. A.n'i albarà de 
manament ________________ XII lliures.» 

1S2S, maig, 21. Tarragona. 

Hom paga el serraller Miquel Soler per barretes de ferro per als 
vitralls. 

Ídem 

«A XXI de mag, paguí a Miquel Soler, serraler, IIII sous, 
per tres barretes de ferro per les vedrieres, ab albarà de 
manament _________________ IIII sous.» 

Ídem 
Hom paga guix per a les vidrieres. 

Ídem 
«Més a mestre Gavarrosa, per una cortera de guix 
comprà ab dos vegades, per les vedrieres, 
XVill dinés ____________ I sou, VI [diners).» 

1S2S, maig, 29. Tarragona. 

Pagament mestre Gavarrosa per reparar els vitralls del cimbori. 

Ídem 

«A XXVIIIIº de mag de MD hi XXV, paguí a mestre 
Gavarrosa, ab albarà de manament, axí per metre la porta 
de ferro de l'ayga de la clavaguera de la claustra y adobar 
lo enrajolat, com per tapar tots los forats de la Seu, 
com per adobar les vedrieres del senbori. Per tot, quatre 
!iures. Dic ______________ IIII lliures, I sou.» 

1S2S, novembre, S. Tarragona. 

Hom paga el mestre vitraller. 

fot. 216 v. 

«A V de noembre de MD hi XXV, paguí al mestre de les 
vedrieres albarà de manament dels Reverends Síndichs, 
vint-i-sinch d dece, dic XXX lliures _____ XXX lliures.» 

Tot el text anterior està esborrat. 

1526, octubre, 8. Tarragona. 

Hom decideix de crear l'ofici de vitraller de la Seu. 
A.C.T., Acords Capitulars, núm. 58. 

fot. 95 

Al marge esquerre, «Super vitriorum». 

«Super officio vitriarum Sedis, ad tenendum in condrictum vitriarias, 
fuit facta commissio hospitalario et dicto Maya assignando salarium 
eisdem bene visum.» 

1S26, octubre, 29. Tarragona. 

Elecció del mestre Humben Lepapa com a vitraller de la Seu, amb 
un salari de deu lliures. 

fot. 95 v. 
Al marge esquerre, «De creatione officii de les vidrieres.» 

«Attendentes et considerantes fore et esse multum necessarium et 
utile dicte ecclesie facere, creare et ordinare aliquod officium de 
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redditibus operis dicte sedis, solvendum cuius oneri cedat facere et 
conservare vitriarias sive les vidrieres dicte sedis, tam in ferris, filo 
de aram, quam vitris et aliis necessariis et ipsas tenere in condirectum, 
ordinarunt et fecerunt ipsium officium, assignando in salarium cui 
ipsum reget et manutenebit decem libras barchinonenses singulis 
annis solvendas in duabus solutionibus. Et etiam voluerunt qui 
dictum officium tenebit et reperit gaudeat omnibus et singulis 
privilegiïs et inmunitatibus quibus gaudent ceteri officiales dicte sedis.»